
V České republice stále neexistuje specifická legislativa pro oblast péče o
duševní zdraví. Stávající právní úprava dotýkající se problematiky hospitalizace
psychiatrických pacientů je roztříštěná, zastaralá a tudíž nevyhovující.
Často dochází k tomu, že jsou lidé s duševním onemocněním vlivem výše
popsané situace diskriminováni v přístupu k veřejným službám, častěji jim hrozí ztráta
práce či majetku, během hospitalizace či soudních řízení jsou jejich práva mnohdy
obcházena nebo přímo porušována.
Řada z nich tráví nemalou část svého života ve velkých zařízeních, která často
trpí nedostatkem kvalifikovaného personálu a odpovídajícího vybavení. Dlouhodobé,
někdy dokonce celoživotní umístění lidí s duševními problémy v ústavech, je neblahým
důsledkem faktu, že v komunitě, která má být člověku nejblíže, panuje akutní
nedostatek psychiatrických a podpůrných služeb.
Současná praxe v psychiatrických léčebnách napomáhá k mnoha porušování
lidských práv. Patří mezi ně omezení v pohybu, nedostatek soukromí, omezená možnost
telefonování či korespondenčního kontaktu a někdy také návštěv. Neméně významné je
stále se ještě vyskytující zneužívání institutu zbavení způsobilosti k právním úkonům,
nadužívání omezujících opatření či medikace.
Soudní řízení, jejichž předmětem je kontrola zákonnosti detence mají řadu
nedostatků. Lidé s duševním onemocněním často nemají možnost podílet se na řízení,
které se jich zásadním způsobem dotýká či předkládat důkazy, nejsou před soudem
řádně zastoupeni a rozhodnutí soudu jim mnohdy nejsou ani doručena.
Oblast ochrany práv duševně nemocných je v České republice výrazně
zanedbávána, přestože by, zejména dodržování lidských práv, mělo být základní osou
systému péče.
Cílem práce je seznámení se současnou právní úpravou práv hospitalizovaných
psychiatrických pacientů a se stávající realizací psychiatrické hospitalizace. 


